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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o možnostech zvyšování prosperity zvolené sportovní

organizace. Konkrétně se jedná o fotbalový klub FK Pardubice. Toto téma bylo zvoleno

z důvodu dlouhodobého působení autora bakalářské práce ve sportu. Autor bakalářské

práce hraje profesionálně fotbal za FK Pardubice a má možnost nahlédnout do zákulisí

fungování profesionálního fotbalového klubu, která mu umožňuje podrobné zhodnocení

dané problematiky.

Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout možnosti pro zvyšování prosperity

fotbalového klubu FK Pardubice. Za účelem dosažení cíle autor bakalářské práce

zrealizuje analýzu hospodaření dané sportovní organizace včetně analýzy získávaní

finančních prostředků. Pro získání potřebných dat autor využije analýzu rozvahy a

analýzu zisku a ztráty dané sportovní organizace. Dalším krokem k realizaci cíle je

zhodnocení jednotlivých aktivit souvisejících s řízením sportovní organizace se

zaměřením na možnosti zvyšování jejích příjmů. Cíle bude dosaženo navržením

možných opatření vedoucích ke zvyšování prosperity klubu FK Pardubice. Před

samotným návrhem opatření bude použita SWOT analýza za účelem zmapování

aktuální situace fotbalového klubu FK Pardubice.

Fotbalový klub FK Pardubice je profesionální fotbalový klub, který hraje nejvyšší

českou fotbalovou ligu. Jeho vznik se datuje do roku 2008 a za tuto krátkou historii se

dokázal dostat z divizní soutěže až mezi fotbalovou elitu. Fotbal je v České republice

fenomén, ale i tak mají fotbalové kluby problémy s financemi a často mají negativní

výsledek hospodaření. Proto je cílem práce zjistit, jaké jsou možnosti zvýšení prosperity

fotbalového klubu FK Pardubice.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to část teoretickou a část praktickou. Počátek

teoretické části je zaměřen na sport a jeho organizaci a poté na fotbal. Další část je

zaměřena na management sportovních organizací a je zakončena problematikou

organizační struktury sportovních organizací. Poslední úsek teoretické části se zaměřuje

na ekonomiku sportovních organizací. Hlavním tématem jsou způsoby získávání

financí. Další probíranou záležitostí jsou druhy právních forem podnikání a vymezení

jejich působnosti.
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Praktická část je zaměřena na charakteristiku klubu FK Pardubice. Po charakteristice

vybraného klubu je analyzováno jeho hospodaření. Další část bakalářské práce je

zaměřena na způsoby získávání financí. Tím se práce dostává k hlavnímu problému,

a to jsou aktivity, které souvisí s řízením sportovní organizace a možnostmi navýšení

příjmů. Po zhodnocení těchto aktivit jsou navrhnuty možnosti, jak zvýšit prosperitu

klubu FK Pardubice.
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1 Sport

Giulianotti (2015) uvádí, že počátky sportu sahají do dávné historie, kde se sport

vyvinul z rituálů spojených s náboženstvím a různými mýty. Následně se čím dál tím

více stával organizovanějším a více kulturně založeným, načež se začal formovat do

podoby dnešního sportu.

Giulianotti (2015) dále píše, že na rozmezí 19. a 20. století se již objevovaly první

moderní sporty, jako například fotbal nebo plavání, ale rozvoj přišel i na scéně

sportovních organizací a mezinárodních soutěží. Veškerý vývoj sportu byl však po

celou dobu ovlivňován politickými a ekonomickými impulsy.

Na závěr Giulianotti (2015) poukazuje na rozvoj sportu v posledních desetiletích, kdy se

sport stal masovým fenoménem a nepostradatelnou součástí kulturního a společenského

života mnoha zemí po celém světě. V dnešní době se dá sport považovat za komerční

a globální průmysl.

Podle Mezinárodního olympijského výboru (2019) je sport aktivita, která se provozuje

s pravidly a jejímž cílem je dosáhnout fyzické nebo mentální kondice, soutěžit nebo

předvádět umění. Tento výklad zahrnuje širokou škálu aktivit, včetně klasických sportů

jako je atletika, fotbal nebo plavání, ale také nejrůznějších alternativních aktivit, jako je

například parkour.

Zároveň je důležité poznamenat, že pojem sport je subjektivní a může se lišit

v různých kulturách a kontextech. Některé aktivity, které jsou v jedné zemi považovány

za sport, mohou být v jiné zemi považovány za zábavu nebo zábavnou aktivitu.

Navzdory tomu existuje široký konsenzus o tom, že sport je fyzická nebo mentální

aktivita, která vyžaduje určité množství dovednosti, soutěživosti nebo umění a je

provozována podle pravidel. (Mezinárodní olympijský výbor, 2021)

„Sport jako univerzum chápeme v nejširších souvislostech: nejen jako specifickou

činnost zaměřenou na soutěživost a dosahování výkonnosti anebo maximálního výkonu,

ale jako všechny fyzické aktivity, zaměřené na kultivaci přírodního základu člověka, na

jeho humanizaci, tedy v intencích pojmů bývalé tělesné kultury či tělesné výchovy

a sportu.“ (Grexa & Strachová, 2011, s. 9)
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Sport není jen o pravidlech, posouvání hranic, kondici nebo vítězství. Lidé ho praktikují

jen pro zábavu, odreagování nebo třeba uklidnění. Právě z toho důvodu, že sport může

oslovit opravdu kohokoli, je tak oblíbený a rozšířený.

1.1 Fotbal

Pro účely této práce je důležité uvést definici fotbalu a popsat hierarchii organizací

z tohoto prostředí, protože se tato bakalářská práce zabývá profesionálním fotbalovým

klubem.

Mezinárodní federace fotbalových asociací (2023) definuje fotbal následovně: „Fotbal

je sport hraný mezi dvěma týmy jedenácti hráčů. Je to hra s míčem, která se hraje

kopnutím míče nohou. Cílem hry je dát góly tím, že dostanete míč do branky soupeře.“

Votík (2016) popisuje fotbal jako sportovní týmovou brankovou hru, která ve světě

i u nás patří k vůbec nejoblíbenějším sportovním hrám. Fotbal může sloužit jako vhodná

forma aktivního odpočinku a zábavy v rámci rekreačních a rekondičních aktivit. Na

profesionální úrovni je i faktorem ekonomickým a politickým.

Dnes se fotbal vyznačuje tím, že se požadavky na objem a intenzitu herních činností

v utkání neustále zvyšují, zatímco složitost se zvětšuje. Jinými slovy, hráči mají na

realizaci herních činností stále méně času a méně prostoru. Fotbal je v dnešní době také

náročnější z psychologického hlediska. Hráči musí rychle reagovat na neustále se

měnící situace, rychle se rozhodovat a kreativně řešit herní úkoly individuálně nebo

společně s ostatními spoluhráči. (Votík, 2016)

1.1.1 Organizace fotbalu

Fotbal, je řízen Mezinárodní federací fotbalových asociací (FIFA), která je vládnoucím

orgánem pro fotbal na mezinárodní úrovni. FIFA zodpovídá za organizování

mezinárodních turnajů, jako jsou Mistrovství světa a Konfederační poháry, Dále má

také dohled nad pravidly a regulacemi sportu po celém světě. (Mezinárodní fotbalová

organizace, 2023)

Mezinárodní fotbalová organizace (2023) rozlišuje samostatné celky na národní úrovni,

které zastupují různé regiony světa. UEFA (Unie evropských fotbalových asociací),

která organizuje soutěže jako je Liga mistrů nebo Evropská liga, CONCACAF

(Konfederace pro fotbal Severní, Střední Ameriky a Karibiku), CAF (Konfederace pro
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africký fotbal), AFC (Asijská fotbalová konfederace) a OFC (Oceánská fotbalová

konfederace).

Tyto organizace zajišťují kontrolu nad tím, že se sport hraje podle stejných pravidel

a regulací a rovněž rozvíjí sport na všech úrovních. Informace pochází z webových

stránek FIFA, stejně jako z jiných zdrojů, jako jsou webové stránky vládnoucích orgánů

fotbalových asociací konkrétní země a konfederací fotbalu. (Mezinárodní fotbalová

organizace, 2023)

Na další úrovni je fotbal řízen jednotlivými organizacemi, jako je například Fotbalová

asociace České republiky (FAČR). Tyto organizace jsou zodpovědné za dohled

a organizaci fotbalu ve svých zemích, včetně národních lig a pohárových soutěží.

(Fotbalová asociace České republiky, 2019)

1.1.2 Organizace fotbalu v České republice

Fotbalová asociace České republiky (FAČR), dříve známá jako Českomoravský

fotbalový svaz je nejvyšším orgánem fotbalu v České republice. FAČR byla založena


[…]


k vyšším příjmům z reklamy, protože dokument by byl dobrou příležitostí pro firmy, jak

zviditelnit svou značku.

Investice do modernizace

Navzdory tomu, že klub FK Pardubice investoval v roce 2022 prostředky na vybavení

nově zrekonstruovaného stadionu, tak existují možnosti, kam je možné vložit další

prostředky, za účelem modernizace infrastruktury.

Klub FK Pardubice disponuje dvěma hřišti s umělou trávou. Jedno je v areálu

v Ohrazenicích a druhé vedle CFIG Arény. Klub by mohl investovat do zastřešení

minimálně jednoho z těchto hřišť pomocí nafukovací haly. Nafukovací hala dokáže
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vytvořit lepší podmínky pro hráče během zimních měsíců, protože uvnitř haly se

udržuje vyšší teplota, než je venku a hráči tak nemusí trénovat v zimě nebo za

nepříznivého počasí. Zároveň klub uvádí na svých stránkách, že hřiště s umělou trávou

v Ohrazenicích během zimy pronajímá. Investicí do nafukovací haly by klub mohl

zvýšit ceny za pronájem a také přilákat více zájemců. Pronájem volných hřišť nebo

například posilovny, která je také v areálu v Ohrazenicích, by klub mohl provozovat

celý rok a zvýšit tím své příjmy.

V roce 2022 stál pronájem hřiště s umělou trávou v Ohrazenicích na jednu hodinu pro

dospělé 1 300 Kč bez osvětlení a 1 600 Kč s osvětlením. Pro mládež byla cena za

pronájem na jednu hodinu stanovena na 500 Kč bez osvětlení a na 800 Kč s osvětlením.

(FK Pardubice, 2017)

Investice do dvouplášťové nafukovací haly by činila přibližně 2 000 000 Kč. Tuto

částku by mohlo poskytnout město Pardubice, protože město Pardubice je vlastníkem

areálu v Ohrazenicích. Nájem by se mohl o 50 % zvýšit. Návratnost investice by se

odvíjela od využití haly veřejností.
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Závěr

Záměrem bakalářské práce bylo navrhnout možnosti pro zvyšování prosperity

fotbalového klubu FK Pardubice. Dále bylo cílem bakalářské práce analyzovat

hospodaření a způsoby financování a zhodnotit jednotlivé aktivity související s řízením

sportovní organizace.

Teoretická část bakalářské práce je teoretickou základnou pro seznámení čtenáře

s problematikou managementu zvolené sportovní organizace a zaměřením na její

financování.

Pomocí analýzy hospodaření vybrané sportovní organizace byla zjištěna struktura jejích

příjmů a výdajů. Dále byly zkoumány způsoby získávání finančních prostředků.

Následně byly zhodnoceny aktivity, které vybraná sportovní organizace vykonává za

účelem zvyšování jejích příjmů.

Výsledkem analýzy hospodaření a způsobů získávání finančních prostředků vybrané

sportovní organizace, bylo zjištěno, že hospodaření dané sportovní organizace je

z důvodu investic v posledních dvou letech kolísavé a největší podíl na získávání

finančních prostředků mají dotace, komerční příjmy, vysílací práva a členské příspěvky.

Ze zhodnocení aktivit souvisejících s řízením vybrané sportovní organizace, které

organizace podniká za účelem zvyšování příjmů, vyplývá, že vedení dané sportovní

organizace se na tuto problematiku hlavně v roce 2022 zaměřilo a uskutečňuje kroky

nejen ke zvyšování příjmů, ale i k celkovému zvýšení prosperity.

Na základě zjištěných informací byla navržena možná opatření, která by mohla vést ke

zvyšování prosperity vybrané sportovní organizace v následujících letech. Zároveň je

nutné podotknout, že současné aktivity spojené s problematikou bakalářské práce, které

společnost podniká, jsou dle autora efektivní.
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Abstrakt

Halász, J. (2023). Možnosti zvyšování prosperity zvolené sportovní organizace

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: Sportovní organizace, hospodaření, analýza, financování, prosperita

Cílem bakalářské práce je navrhnout možnosti zvýšení prosperity fotbalového klubu FK

Pardubice. Úvod práce je zaměřen na teoretické charakterizování tématiky. Kapitoly

v teoretické části bakalářské práce pojednávají o sportu, fotbalu, sportovních

organizacích, managementu sportovních organizacích a o tématice financování

sportovních organizací. Autor dále provádí charakteristiku klubu FK Pardubice, po

které je provedena analýza hospodaření. Analýza hospodaření se zabývá rozvahou a

výkazem zisku a ztráty za vymezené období. Výstup z analýzy je zaměřen především na

zdroje získávání financí. Autor pokračuje hodnocením aktivit souvisejících s řízením

sportovní organizace, které mají vliv na zvyšování příjmů. V závěru práce autor

navrhuje možná opatření, která by mohla zvýšit prosperitu fotbalového klubu FK

Pardubice.

Abstract

Halász, J. (2023). Opportunities to Increase the Prosperity of the Chosen Sports

Organisation [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: Sports organizations, management, analysis, financing, prosperity

The objective of the bachelor thesis is to propose ways to increase the prosperity of the

football club FK Pardubice. The introduction of the thesis is focused on the theoretical

characterization of the topic. The chapters in the theoretical part of the bachelor thesis

deal with sport, football, sports organizations, management of sports organizations and

the topic of financing of sports organizations. The author also carries out a

characterization of the club FK Pardubice, after which an analysis of the economic

situation is carried out. The economic analysis deals with the balance sheet and profit

and loss statement for the defined period. The output of the analysis focuses mainly on

the sources of fundraising. The author goes on to evaluate the activities related to the

management of the sports organization that have an impact on increasing revenue. In

the conclusion of the thesis, the author suggests possible measures that could increase

the prosperity of the football club FK Pardubice.