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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce se zaměřuje na zhodnocení možností zvyšování properity zvolené sportovní

organizace. Autor analyzuje činnosti FK Pardubice. Teoretická část je kvalitně zpracována a poukazuje

na využívání dvou právních forem podnikání u organizací působících v oblasti sportu, zejména

z důvodu možného zvyšování příjmů v oblasti dotací. Byly zde využity české i zahraniční literární

zdroje.

Kladně hodnotím v praktické části zejména analýzu finančních záležitosti, které se týkaly FK

Pardubice a. s. i zapsaného spolku. Pro analýzu manažerských činností autor využil své znalosti
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

hodnocených sportovních organizací, rozhovory s vedoucími pracovníky i další analytické nástroje.

Kromě finančního řízení zde byly také zhodnoceny další aktivity, ke kterým patří například práce

s mládeží, s fanoušky i širokou veřejností prostřednictvím různých marketingových aktivit. Velice

pěkně byla zpracována závěrečná část, ve které byly uvedeny návrhy na zlepšení celkové činnosti

zmíněných organizací. U SWOT analýzy by bylo vhodné lépe zařadit či pomenovat jednotlivé body

slabých stránek fotbalového klubu a některých jeho příležitostí, aby skutečně odpovídaly vnitřním

či vnějším faktorům, které ovlivňují jeho chod. Autor doplnil práci vhodnými obrázky

a tabulkami.

Uvedená doporučení vhodně reagovala na potřebu zlepšení řízení ekonomických, sportovních

i společenských cílů daných organizací. Celkově navrhuji ohodnotit práci známkou výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Uveďte hlavní důvody záporného výsledku hospodaření hodnocené akciové společnosti.

Pokuste se vyčíslit možné finanční přínosy Vámi navržených opatření.

Stanovte, které hlavní záležitosti ovlinily v posledních třech letech fungování daných organizací.

V Plzni, dne 10. 5. 2023 Podpis hodnotitele
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